
M Á R C I U S  2 0 2 5  |  4 .  K I A D Á S  

1

A PROJEKT HATÁSA........................................................................................1 

4. PROJEKTTALÁLKOZÓ.................................................................................2 

WORKSHOP AZ ENERGIATERMELŐ KÖZÖSSÉGEKRŐL BUDAPESTEN....3 

POLITIKAI TÁJÉKOZTATÓK............................................................................5 

A BIOWIND PROJEKT EURÓPAI ESEMÉNYEKEN VALÓ BEMUTATÁSA.....6 

A SZAKPOLITIKAI VÁLTOZÁSOK SZAKÉRTŐI ÉRTÉKELÉSÉNEK FOLYAMATA 

ÉS A KÖVETKEZŐ LÉPÉSEK.............................................................................7 

KAPCSOLATFELVÉTEL....................................................................................8

BIOWIND
A SZÉLENERGIA TÁRSADALMI ELFOGADOTTSÁGÁNAK
NÖVELÉSE AZ EU RÉGIÓIBAN KÖRNYEZETVÉDELMI ÉS

KÖZÖSSÉGI ALAPÚ TERVEZÉSSEL 

H í r e k  é s  a k t u a l i t á s o k  a  p r o j e k t r ő l

Kedves Olvasóink, 

Nagy örömmel mutatjuk be hírlevelünk 4. kiadását.

Ebben a számban projektünk befejezett

tevékenységeinek folyamatát térképezzük fel, átfogó

betekintést nyújtva Önöknek működési módszereinkbe.

Ez a szám bepillantást nyújt a legutóbbi magyarországi

projekttalálkozónkba, röviden bemutatja a kidolgozott

szakpolitikai összefoglalókat a korábban tartott

műhelymunkák tanulságairól, és betekintést nyújt a

szakpolitikai változások szakértői értékelésének

folyamatába.

Továbbá kiemeli a projekt 4. félévben történt

különböző, külső fél által szervezett eseményeken való

részvételét.

BIOWIND 4. HÍRLEVÉL

A BIOWIND projekt végrehajtása a következő

eredményekhez vezet:

9 szakpolitikai eszköz továbbfejlesztése a hatóságok

és az érdekelt felek javára. 

176 közigazgatás megerősített képességei a

környezetbarát és társadalmilag befogadó

szélenergia-politikák hatékony végrehajtására.

Több mint 30 millió euró felhasználása a szélenergia

területi tervezésével, az energetikai

szövetkezetekkel, a biológiai sokféleség

megőrzésével és a közösségi támogatási

rendszerekkel kapcsolatos projektek támogatására.

Fokozott tudatosság és konszenzus kialakítása a civil

társadalmi csoportok, a környezetvédelmi

ügynökségek, a közigazgatás és a szélenergia

területén érdekelt felek között a BIOWIND-

régiókban.

TARTALOMJEGYZÉK

 A PROJKET HATÁSA



2

A 4. PROJEKTTALÁLKOZÓ

A 4. félév során a 4. projekttalálkozóra Budapesten került sor a BIOWIND projekt összes partnerének

részvételével. A találkozó középpontjában a tevékenységek teljes körű áttekintése, a jelentésben

szereplő eredményekkel és a közelgő határidőkkel kapcsolatos aktualitások álltak. A találkozó további

célja volt a szakpolitikai eszközökkel kapcsolatos fejlemények és ajánlások megvitatása, valamint a

projekt alapszakaszának végére lezáruló szakértői értékelési folyamat áttekintése.

Projekttalálkozó Budapesten, Magyarország
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WORKSHOP BUDAPESTEN AZ ENERGETIKAI KÖZÖSSÉGEKRŐL

2024. december 4-én ,,Energetikai közösségek: A polgárok elfogadottságának és

elkötelezettségének növelése" címmel rendezett konferenciát az Interreg Europe Policy

Learning Platform, amely öt Interreg Europe projektet fog össze: REC4EU, Leeway, SIreNERGY,

ShareRES és BIOWIND. Az energiaközösségek célja, hogy lehetővé tegyék a tiszta energiára

való átállást támogató kollektív és civil kezdeményezéseket. A fő hangsúlyt a megújuló

energiával kapcsolatos projektek társadalmi elfogadottságának növelésére helyezték,

miközben befektetéseket vonzanak a zöld energiára való átállás ágazatába.

A találkozó elsődleges célja az volt, hogy a szakértők, a projektpartnerek és az Európa-szerte

jelenlévő képviselők találkozzanak, hogy feltárják az energiaközösségek létrehozásának és

támogatásának gyakorlati megközelítéseit. A találkozó során a csoportmunka kiemelt figyelmet

fordított a célcsoportok elérését célzó módszerek meghatározására, valamint arra, hogy az

energiafüggetlenség, a fenntarthatóság és a gazdasági ellenálló képesség előmozdítása

érdekében a helyi lakosságot támogassák a megújuló energia előállításában, fogyasztásában

és kezelésében. A munkaértekezleten elhangzott előadások hangsúlyozták, hogy az

energiaközösségek képesek fokozni a hálózat stabilitását, csökkenteni a kibocsátást,

fellendíteni a helyi gazdaságot, és összességében támogatni a hatékonyabb és fenntarthatóbb

energiarendszert. Katalónia, Görögország és Írország ismertették kezdeményezéseiket és

bevált gyakorlatait, betekintést nyújtva a sikeres szélenergia-közösségi projektekbe. A

BIOWIND projekt célja a tudatosság növelése és az érdekeltek közötti konszenzus kialakítása a

zöldebb és fenntarthatóbb jövőért.



SZAKPOLITIKAI ÖSSZEFOGLALÓ

FENNTARTHATÓ MEGKÖZELÍTÉSEK A SZÉLERDŐTURBINÁK LEKAPCSOLÁSÁHOZ 

Ebben a szemeszterben készült el a szélerőművek leszerelésének fenntartható megközelítéseiről

szóló politikai összefoglaló, amely a belgiumi Leuvenben tartott interregionális munkaértekezleten

készült. A szakpolitikai összefoglaló elismeri, hogy a szélturbinák hulladékgazdálkodására és

leszerelésére vonatkozó uniós szabályozás nem áll rendelkezésre, és megállapítja, hogy a

szélturbinák leállítására vonatkozó konkrét iránymutatásokat be kell építeni az EU fenntartható

energiapolitikájába. 

Javasolja továbbá, hogy a megújuló energiaforrásokról szóló irányelv következő felülvizsgálatakor a

szélturbinák élettartamának végére vonatkozó forgatókönyvek tekintetében a prioritások

meghatározásának elvét építsék be a megújuló energiaforrásokról szóló irányelvbe. Végezetül

szakpolitikai javaslatokat tesz i) a fejlesztők számára a bontási kézikönyv elkészítésének előírására, ii)

a projektövezet hasznosítására vonatkozó pénzügyi garanciák biztosítására, iii) a turbina

alkatrészeinek teljes bontásának jogszabályba foglalására, valamint iv) a lapátok újrahasznosításának

fejlesztésére az ehhez szükséges öt szakpolitikai intézkedés meghatározásával.
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POLGÁRI RÉSZVÉTEL ÉS BEVONÁS A SZÉLENERGIA-TERVEZÉSBE 

Flandriai Brabant tartomány (PFB) a „Szakpolitikai tájékoztatók” tevékenységért felelős

partner. Ebben a félévben készült el a „Polgári részvétel és elkötelezettség előmozdítása a

szélenergia-tervezésben” című szakpolitikai összefoglaló, amely a háttértanulmányon és az

Észak- és Nyugati Regionális Gyűlés (NWRA) által az írországi Sligóban szervezett

interregionális workshopon alapul. 

A szakpolitikai összefoglaló célja, hogy ösztönözze az állampolgári részvételt a szélenergia-

fejlesztésben, hogy növelje az ágazat társadalmi elfogadottságát. A bevonás lehetőséget

kínál az érdekeltek számára, hogy jobban megértsék a javasolt projekteket, feltárják a térség

számára jelentkező hozzáadott értéket, meghatározzák, hogy mely lehetőségek lennének a

legmegfelelőbbek a helyi környezetben, és segítsenek olyan megoldások kialakításában,

amelyek minden érintett szereplő számára megfelelő. A politikai tájékoztatóban bemutatott

nyolc szakpolitikai ajánlás segít a kormányoknak és a politikai döntéshozó szerveknek

abban, hogy támogassák a polgárok bevonását a szélenergia fejlesztésébe és növeljék a

társadalmi elfogadottságot. 
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SZAKPOLITIKAI ÖSSZEFOGLALÓ

HATÉKONY BIODIVERZITÁS-MENEDZSELÉS ÉS VÉDELMI RENDSZEREK

SZÉLTERÜLETEKEN

A rövid ismertető utal a biológiai sokféleségre és az ökoszisztémákra gyakorolt hatásokra a

szélerőműparkokban és a környező területeken.  A tájékoztató célja az valamennyi hatás kezelése,

biztosítva a szélerőműparknak a biológiai sokféleségre gyakorolt lehetséges következményeinek

átfogó megértését annak teljes időtartama alatt. E hatások közé tartozik az élőhelyek

elvesztése/felaprózódása, valamint a fajok zavarása vagy pusztulása, ami az ökoszisztéma

működésének, az állatok és az emberek számára nyújtott tevékenységeinek összeomlásához vezet. A

szélenergiaprojektek környezetvédelmi felügyelete szempontjából kulcsfontosságú elemként

vezették be i) a megfelelő környezeti hatásvizsgálatokat (KHV), ii) az alapos környezetgazdálkodási

tervet (EMP) és iii) a hatékony környezetgazdálkodási rendszert (EMS). 

A szakpolitikai összefoglaló tizennégy szakpolitikai ajánlást mutat be, amelyek a lettországi

Jelgavában a biológiai sokféleség hatékony kezeléséről és megőrzéséről szóló workshopon és a

kapcsolódó háttértanulmányon alapszanak.

A KÖRNYEZETI HATÁSOK MINIMALIZÁLÁSA ÉS A TÁMOGATÁSI ALAP

MAXIMALIZÁLÁSA: FINN PÉLDA

A szakpolitikai összefoglaló a partnerek által a finnországi Kauhajokiban található Suolakangas

szélerőműparkban tett tanulmányi látogatáson alapul, amelyet a Dél- Ostrobothnia Regionális Tanács

szervezett, és amelynek célja a szélerőműparkok tervezésének, valamint a helyszín kiválasztásának

regionális tervezési megközelítésének megértésére szolgált. A tájékoztató célja, hogy a környezeti

szempontokat - például a természetvédelmi és kulturális területektől való távolságot, a biológiai

sokféleség érzékenységét és a talajerózióval kapcsolatos kérdéseket - beépítsék a helyszín

kiválasztásába, miközben figyelembe veszik a lakossági aggodalmakat és maximalizálják a projekt

politikai és társadalmi támogatottságát. Mind a környezeti hatásvizsgálatot (KHV), mind a civilek és a

döntéshozók bevonására irányuló erőfeszítéseket korai szakaszban kell elvégezni azzal a céllal, hogy

alternatívákat hozzanak létre, és a lehető legnagyobb támogatottság mellett a lehető legkisebb

kedvezőtlen környezeti hatást érjék el. A szakpolitikai összefoglaló tizenkét szakpolitikai ajánlást

tartalmaz, amelyek a workshopon folytatott megbeszéléseken és a vitát irányadó input-

dokumentumon alapulnak.
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BIOWIND PROJEKT BEMUTATÁSA EURÓPAI
RENDEZVÉNYEKEN

Az Asztúria Energia Alapítvány (FAEN) részt vett a november 20-án és 21-én megrendezett North

Renewables 2024 konferencián, amely a megújuló energiaszektor kulcsfontosságú szereplőit hozta

össze egy olyan üzleti környezetbe, amelynek célja az iparág fejlődésének előmozdítása. Ez az esemény

kulcsfontosságú platformként alakult ki a nap-, szél- és zöld hidrogénenergiával kapcsolatos kihívások

és lehetőségek elemzésére, olyan előadásokon és panelbeszélgetéseken keresztül, amelyek célja a

tudáscsere megkönnyítése és az innovatív projektek előmozdítása az energia fenntarthatósága terén.

 Az Asztúria Energia Alapítvány kiemelkedő szerepet játszott ebben a kiadásban. A FAEN igazgatója

nyitotta meg a konferencia második napját, ahol az alapítvány az európai BIOWIND projekt

bemutatásával került a középpontba. Egy panelbeszélgetés során a szélenergiaprojektek

megvalósítását korlátozó két fő tényezőt vitatták meg - amelyeket a projekt keretében azonosítottak -a

helyi közösségek ellenállását és az adminisztratív eljárások bonyolultságát.

Ír partnerünk, az Északi és Nyugati Régió Közgyűlése (NWRA) jelen volt az Ír Régiók Szövetségének idei

képzési szemináriumán (AIR).  Az AIR éves képzési szemináriumot tart a fejlődő kormányzásról, az

európai és területalapú szakpolitikákról és a tervezési térről. A megbeszélések előmozdították azt, hogy

a régiók hogyan játszanak vezető szerepet a nemzeti célkitűzések megvalósításának előmozdításában,

és hogyan maradnak a legjobb gyakorlatok élvonalában. Az eseményen egy izgalmas kiállítótér mutatta

be a regionális közgyűlések figyelemre méltó munkáját, beleértve az olyan Interreg Europe projekteket,

mint a BIOWIND, míg az NWRA kiváló lehetőséget biztosított arra, hogy többet tudjunk meg a hatékony

regionális kezdeményezésekről.
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A SZAKPOLITIKAI VÁLTOZÁSOK SZAKÉRTŐI
ÉRTÉKELÉSÉNEK FOLYAMATA

A Murciai Autonóm Közösség (CARM) létrehozta a területi szakpolitikai változások közös szakértői

értékelésének útmutatóját. Az útmutató kimondja, hogy szükség van egy munkacsoport létrehozására -

amely minden partner egy-egy képviselőjéből áll -, hogy közösen értékeljék a partnerek területi

szakpolitikai változásokra irányuló intézkedéseit, nyomon kövessék a szakpolitika végrehajtásának

előrehaladását és értékeljék e változások hatását.

A bevált gyakorlatok, a hiányosságok és a korábbi jelentések, valamint a projektben részt vevő érdekelt

felek találkozóinak legfontosabb megállapításait egy listában foglalták össze, amely egy sor

szakpolitikai ajánlást tartalmaz, és öt nagy szakpolitikai területbe sorolták őket: i) közösségi

szerepvállalás és társadalmi részvétel, ii) szabályozási és kormányzási reformok, iii)

környezetgazdálkodás és a biológiai sokféleség védelme, iv) társadalmi-gazdasági és pénzügyi

támogatási mechanizmusok, v) tervezés és kapacitásfejlesztés.

Az iránymutatások továbbá olyan kritériumokat határoznak meg, amelyek alapján a projektben részt

vevő partnerek értékelik a szakpolitikai fejlesztéseket, és minden ajánlott szakpolitikai változtatásra

vonatkozóan egy sor javasolt mutatót használnak. A partnerség az iránymutatásokon keresztül

személyre szabott szakértői értékelési keretet kap, pontos utasításokkal és stratégiákkal, amelyek

megkönnyítik a szakpolitikai módosítások és az azokból eredő területi hatások közös értékelését.  A

szakértői értékelési folyamatot az alapszakasz végén hajtják végre, és addig a partnerek felelősek a

szakpolitikai változások végrehajtásáért - az iránymutatások betartásával.

Végül a magyarországi projekttalálkozón a szakértői értékelés folyamatával foglalkoztak az e

tevékenységnek szánt ülésen. Ezen az ülésen a projektpartnerek számára bemutatták a szakértői

értékelési folyamat összefoglalóját, és véglegesítették az útmutatóban szereplő szakpolitikai ajánlások

és mutatók listáját.

KÖVETKEZŐ LÉPÉSEK

Az irányítócsoport 5. ülésére 2025 júniusában kerül sor Lengyelországban Valamennyi partner

megszervezi a projekt eredményeinek cseréje céljából az érdekelt felek 5. regionális találkozóját 

A PROMEA az indikátorkeretet a biológiai sokféleség érzékenységének és a környezeti

veszélyek értékelésének eszközeként fogja megtervezni a szélparkok különböző szakaszaiban

A FAEN részletes fenntarthatósági stratégiai jelentést készít, amely a partnerek hosszú távú

tervezését segíti a tiszta energiára való átálláshoz

A szakpolitikai változások végrehajtása az iránymutatásokban megfogalmazott szakpolitikai

ajánlásokat követve történik, míg a szakértői értékelésre az alapfázis végén kerül sor.
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LÉPJEN
KAPCSOLATBA

VELÜNK!

https://www.facebook.com/profile.php?id=100094138330155
https://www.youtube.com/channel/UCgJ18keuwkQo-h7Cy3XcHlg
https://www.interregeurope.eu/biowind
https://www.linkedin.com/company/biowindeu/posts/?feedView=all

